合计  16,408,450.59   12,090,319.41

14、短期借款

（1）短期借款分类

项目 期末余额 年初余额

抵押+保证借款 38,000,000.00 36,000,000.00

合计 38,000,000.00 36,000,000.00

2015 年 10 月 15 日，本公司向中国农业银行股份有限公司柳州柳南支行借款 900 万元，

由苏进担保，并以柳州市柳江县柳石路东侧的土地（期末账面价值 3,802,712.79）及房产（期

末账面价值 6,324,978.54）抵押，借款期限 1 年，到期还本。

2016 年 1 月 22 日及 2016 年 2 月 2 日本公司向上海浦东发展银行股份有限公司柳州分

行借款 1000 万元及 900 万元，由苏进、韦军红担保，以柳州市柳南区航银路 35 号土地（账

柳州市双飞汽车电器配件制造有限公司备考财务报表附注

58

面价值 1,347,344.49）与房产（账面价值 3,927,513.63）抵押，期限 1 年，到期还本。

2016 年 4 月 21 日本公司向中国光大银行股份有限公司柳州分行借款 1000 万元，由苏

进、韦军红担保，以柳州市柳江县新兴工业生产基地的土地（账面价值 26,917,233.87）作为

抵押，期限 1 年，到期还本。

15、应付票据

种类 期末余额 年初余额

商业承兑汇票 - -

银行承兑汇票 53,018,601.92 84,650,000.00

合计 53,018,601.92 84,650,000.00

16、应付账款

（1）应付账款列示

账龄 期末余额 年初余额

1 年以内 211,336,909.81 234,978,278.50

1-2 年 574,444.36 962,006.57

2-3 年 665,432.59 40,190.80

3 年以上 3,876,901.11 3,839,814.15

合计 216,453,687.87 239,820,290.02

17、预收款项

预收款项列示

账龄 期末余额 年初余额

1 年以内 1,039,411.87 897,453.78

1-2 年 60,444.79 87,605.73

2-3 年 292.43 6,969.36

3 年以上 48,474.06 291,789.06

柳州市双飞汽车电器配件制造有限公司备考财务报表附注

59

账龄 期末余额 年初余额

合计 1,148,623.15 1,283,817.93

18、应付职工薪酬

（1）应付职工薪酬列示

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一、短期薪酬 35,163,000.25 207,544,569.10 217,317,362.91 25,390,206.44

二、离职后福利-设定提存计划 - 11,129,360.49 11,129,360.49 -

三、辞退福利 - - - -

合计 35,163,000.25 218,673,929.59 228,446,723.40 25,390,206.44

（2）短期薪酬列示

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

1、工资、奖金、津贴和补贴 30,024,441.57 149,730,174.42 161,515,695.05 18,238,920.94

2、职工福利费 - 5,317,106.33 5,317,106.33 -

3、社会保险费 - 5,136,673.45 5,136,673.45 -

其中：医疗保险费 - 4,275,601.06 4,275,601.06 -

工伤保险费 - 542,676.33 542,676.33 -

生育保险费 - 318,396.06 318,396.06 -

4、住房公积金 - - - -

5、工会经费和职工教育经费 5,138,558.68 2,550,496.77 537,769.95 7,151,285.50

6、劳务派遣费用 - 44,810,118.13 44,810,118.13 -

合计 35,163,000.25 207,544,569.10 217,317,362.91 25,390,206.44

（3）设定提存计划列示

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

1、基本养老保险 - 10,569,796.46 10,569,796.46 -

2、失业保险费 - 559,564.03 559,564.03 -

合计 - 11,129,360.49 11,129,360.49 -

本公司按规定参加由政府机构设立的养老保险、失业保险计划。除上述每月缴存费用

柳州市双飞汽车电器配件制造有限公司备考财务报表附注

60

外，本公司不再承担进一步支付义务。相应的支出于发生时计入当期损益或相关资产的成

本。

19、应交税费

项目 期末余额 年初余额

增值税 2,128,820.19 13,564,454.62

企业所得税 8,444,932.15 15,053,639.26

个人所得税 38,457.40 43,310.50

城市维护建设税 37,428.46 149,350.71

教育费附加 62,976.54 352,859.16

地方教育费附加 41,984.44 235,239.44

土地使用税 42,132.09 150,933.33

房产税 204,454.35 410,820.03

印花税 48,326.49 73,566.52

水利建设基金 102,636.48 177,221.97

合计  11,152,068.59   30,211,395.54

20、其他应付款

（1）按款项性质列示其他应付款

项目 期末余额 年初余额

应付往来款  1,343,653.14   2,673,493.53

应付个人款  5,288,385.04   517,718.45

其他  136,367.05   127,034.30

合计  6,768,405.23   3,318,246.28

21、递延收益

柳州市双飞汽车电器配件制造有限公司备考财务报表附注

61

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 2,250,000.00 700,000.00 170,833.33 2,779,166.67 与资产相关的政府补助

合计 2,250,000.00 700,000.00 170,833.33 2,779,166.67

其中，涉及政府补助的项目：

负债项目 年初余额
本期新增

补助金额

本期计入营业外

收入金额
其他变动 期末余额

与资产相关/与

收益相关

县域工业发展资金 250,000.00 - 37,500.00 - 212,500.00 与资产相关

挖潜改造项目补助款 1,200,000.00 - 80,000.00 - 1,120,000.00 与资产相关

两化融合项目补助款 800,000.00 - 53,333.33 - 746,666.67 与资产相关

企业技术改造补助款 - 700,000.00 - - 700,000.00 与资产相关

合计 2,250,000.00 700,000.00 170,833.33 - 2,779,166.67

22、实收资本

（1）2016 年 1-9 月实收资本变动情况

投资者名称 年初数 增加 减少 期末数 持股比例%

苏进 8,800,000.00 - - 8,800,000.00 100.00

合计 8,800,000.00 - - 8,800,000.00 100.00

（2）2015 年度实收资本变动情况

投资者名称 年初数 增加 减少 年末数 持股比例%

苏进 8,800,000.00 - - 8,800,000.00 100.00

合计 8,800,000.00 - - 8,800,000.00 100.00

[…]

客户名称 营业收入 占公司营业收入的比例

上汽通用五菱汽车股份有限公司  971,709,607.46  82.56%

东风柳州汽车有限公司  146,532,111.78  12.45%

北汽福田汽车股份有限公司 11,666,475.92 0.99%

南京杰钧电子有限公司 7,759,957.86 0.66%

广西柳工机械股份有限公司 5,964,986.60 0.51%

合计 1,143,633,139.62 97.17%

柳州市双飞汽车电器配件制造有限公司备考财务报表附注

65

2015 年度前五名客户销售情况

客户名称 营业收入 占公司营业收入的比例

上汽通用五菱汽车股份有限公司  1,113,396,604.64  83.36%

东风柳州汽车有限公司  186,525,960.86  13.96%

广西淞森车用部件有限公司  10,501,629.90  0.79%

广西柳工机械股份有限公司  4,036,155.65  0.30%

北汽福田汽车股份有限公司 3,640,898.54 0.27%

合计 1,318,101,249.59 98.68%

2014 年度前五名客户销售情况

客户名称 营业收入 占公司营业收入的比例

上汽通用五菱汽车股份有限公司 696,452,765.54 77.22%

东风柳州汽车有限公司  144,793,437.44  16.05%

广西淞森车用部件有限公司  23,909,767.96  2.65%

广西柳工机械股份有限公司  8,729,790.11  0.97%

柳州柳工挖掘机有限公司  3,985,543.44  0.44%

合计 877,871,304.49 97.33%

28、营业税金及附加

项目 2016 年 1-9 月 2015 年 2014 年

营业税 41,233.95 95,481.68 104,991.86

城市维护建设税 1,114,068.39 741,513.83 429,557.10

教育费附加 1,980,206.67 1,576,881.65 895,816.16

地方教育费附加 1,320,137.89 1,051,254.43 597,210.74

合计 4,455,646.90 3,465,131.59 2,027,575.86

注：各项营业税金及附加的计缴标准详见附注五、税项。

柳州市双飞汽车电器配件制造有限公司备考财务报表附注

66

29、销售费用

项目 2016 年 1-9 月 2015 年 2014 年

职工薪酬  6,734,057.45   8,312,234.26   5,595,663.90

运输费  3,174,401.43   3,707,835.80   1,379,624.63

包装费  523,944.71   1,174,892.75   667,641.91

差旅费  149,094.11   62,833.10   57,438.33

修理费  126,717.51   120,764.17   161,888.26

办公费  59,705.06   90,544.77   31,999.55

其他  679,231.14   1,233,414.10   245,082.31

合计  11,447,151.41   14,702,518.95   8,139,338.89

30、管理费用

项目 2016 年 1-9 月 2015 年 2014 年

职工薪酬  23,480,176.25   30,499,493.74   21,394,842.84

办公费  754,230.73   890,571.05   740,921.12

差旅费  1,073,163.70   961,899.15   1,080,742.03

折旧与摊销  3,736,982.03   4,908,442.40   4,485,517.69

业务招待费  1,268,384.58   768,057.63   789,552.86

税金  2,438,475.43   3,070,570.54   1,987,599.45

修理费  471,236.54   2,662,002.83   468,087.02

房租、水电与物业管理费  805,486.16   1,104,146.53   845,041.38

其他  1,222,272.75   2,344,898.25   1,393,880.66

合计  35,250,408.17   47,210,082.12   33,186,185.05

31、财务费用

项目 2016 年 1-9 月 2015 年 2014 年

利息支出 9,912,604.10  15,697,490.86  12,925,071.82

柳州市双飞汽车电器配件制造有限公司备考财务报表附注

67

项目 2016 年 1-9 月 2015 年 2014 年

减：利息收入 58,592.61  277,551.21  68,254.99

汇兑损益 -12,297.53  8,160.29  -573.59

银行手续费及其他 94,188.39   129,662.90  73,096.92

合计 9,935,902.35  15,557,762.84  12,929,340.16

32、资产减值损失

项目 2016 年 1-9 月 2015 年 2014 年

坏账损失  -43,661.32   1,456,985.86   186,007.71

存货跌价损失  8,601,789.62   7,229,391.82   11,803,150.49

合计  8,558,128.30   8,686,377.68   11,989,158.20

33、营业外收入

项目

2016 年 1-9 月 2015 年 2014 年

发生额

计入当期非经

常性损益的

金额

发生额

计入当期非经

常性损益的

金额

发生额

计入当期非经

常性损益的

金额

非流动资产处置利得合计 - - 88,742.95 88,742.95 - -

其中：固定资产处置利得 - - 88,742.95 88,742.95 - -

政府补助（详见下表：政府

补助明细表） 2,022,540.27 2,022,540.27 1,558,321.87 1,558,321.87 512,202.38   512,202.38

其他 97,250.67 97,250.67 59,448.05 59,448.05 678.74 678.74

合计 2,119,790.96 2,119,790.96 1,706,512.87 1,706,512.87 512,881.12 512,881.12

其中，计入当期损益的政府补助：

补助项目 2016 年 1-9 月 2015 年 2014 年 与资产相关/与收益相关

递延收益摊销 170,833.33 50,000.00 50,000.00 与资产相关

社保补助款 1,723,069.02 895,151.93 378,188.10 与收益相关

其他补助款 128,637.92  613,169.94  84,014.28  与收益相关

合计 2,022,540.27 1,558,321.87 512,202.38

柳州市双飞汽车电器配件制造有限公司备考财务报表附注

68

34、营业外支出

项目

2016 年 1-9 月 2015 年 2014 年

发生额
计入当期非经常

性损益的金额
发生额

计入当期非经常

性损益的金额
发生额

计入当期非经常

性损益的金额

罚款与滞纳金 171,437.32 171,437.32 74,131.81 74,131.81 52,408.93 52,408.93

对外捐赠支出 - - 29,956.50 29,956.50 50,000.00 50,000.00

其他 337.90 337.90 206,246.16 206,246.16 23,574.06 23,574.06

合计 171,775.22 171,775.22 310,334.47   310,334.47  125,982.99 125,982.99

35、所得税费用

（1）所得税费用表

项目 2016 年 1-9 月 2015 年 2014 年

当期所得税费用  25,496,606.55   23,007,171.69   10,439,524.03

递延所得税费用  -1,239,283.41   -1,307,032.49   -1,765,333.13

合计  24,257,323.14   21,700,139.20   8,674,190.90

（2）会计利润与所得税费用调整过程

项目 2016 年 1-9 月 2015 年 2014 年

利润总额 150,046,386.91  130,007,978.86   53,889,138.70

按法定/适用税率计算的所得税费用  22,506,958.04   19,501,196.83   8,083,370.81

子公司适用不同税率的影响  515,247.90   -32,540.87   343,058.11

调整以前期间所得税的影响 - - -

非应税收入的影响 - - -

不可抵扣的成本、费用和损失的影响  136,133.46   31,809.14   59,471.56

使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响 -210,393.09 - -

年度内未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣